BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3531/TCHQ-GSQL
V/v thanh khoản hợp đồng gia công và xử lý sản phẩm gia công xuất khẩu bị rơi xuống biển
	Hà Nội, ngày 25 tháng 07 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi.

Trả lời công văn số 504/HQQNg-NV ngày 23/06/2011 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi về việc xử lý sản phẩm gia công xuất khẩu bị rơi xuống biển sau khi hoàn thành thủ tục hải quan, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 13 Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ thì hàng hóa đã làm xong thủ tục hải quan xuất khẩu, nhưng chưa thực xuất khẩu thì vẫn chịu sự giám sát hải quan.

Do đó, Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi yêu cầu doanh nghiệp xuất trình các chứng từ sau:

- Biên bản chứng nhận tàu gặp sự cố;

- Thỏa thuận bảo hiểm;

- Chứng từ thanh toán tiền công;

- Văn bản đề nghị xử lý đối với số máy móc, thiết bị của bên đặt gia công sau khi gặp sự cố;

- Văn bản phân định trách nhiệm của các bên.

2. Căn cứ các chứng từ do bên nhận gia công xuất trình, Cục hải quan tỉnh Quảng Ngãi tiến hành thanh khoản hợp đồng gia công số 2009033713Rev.0 ngày 09/12/2009 theo quy định hiện hành và đề xuất tại điểm 2 công văn số 504/HQQNg-NV dẫn trên.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi biết và hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh